1

关于落实 2020 年春季学期研究生课程教学如期授课准备工作的通知

各学院（教学单位）：

在新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间，为减少疫情对教学秩序的冲击，

研究生院于 2月 1日发布了《关于做好 2020年春季学期开学阶段研究生教学有关

工作的通知》（网址：http://gr.uestc.edu.cn/tongzhi/119/8679），对于因疫情

防控可能推迟返校制定了相关预案，特别是预案当中的全面实施线上教学预案，

以保证即使推迟返校也不停止教学。为保证工作有序开展，保证课程教学质量，

现进一步通知如下：

一、 切实保证停课不停学

1． 保证所有课程（不含实验、实践课程）按已安排好的课表时间如期开课。

以信息中心一体化在线学习平台“成电学堂”开展线上教学。目前，平台提供“爱

课堂”“雨课堂”“超星学习通”三种教学工具，老师可根据自己的习惯任选一种，

“直播”与 SPOC、MOOC 教学有机结合。

2． 信息中心将于 2 月 17 日之前为老师们提供系统的关于如何进行“直播”

与线上教学的操作说明、体验指导和演示视频，现已完成部分，请见信息中心微

信号。

3． 实验、实践课程等无法进行线上教学的，适时推迟，根据学生返校时间另

作安排。

4． 为保证在线教学顺利进行，调整研究生选课安排，在 2 月 23 日前完成研

究生网上选课，具体安排另行通知。

二、 切实做好“线上教学”的准备工作

1．  “直播”教学需准备好电脑、麦克风和摄像头，各学院（教学单位）和各课

程老师务必做好安排和准备。

2

2． 学校将于 2月 17 日至 23日进行线上教学测试，请各位老师务必测试，熟

悉线线上教学操作流程。

3． 已在“中国大学 MOOC”或其他平台上线的在线开放课，若本学期前三周有

该课，要按照课表的上课时间在相应平台上按时开课，便于教学实施和学生学习。

4． 各学院（教学单位）组织任课教师将其负责课程的教学大纲、教学课

件（PPT）、教辅材料等上传至在线教学平台系统，供选课学生预习，后续课

程资料根据教学进度实际上传。

三、 切实抓好课程教学方案，保证教学质量

1. 抓好教学的组织和实施方案。各学院（教学单位）领导要亲自抓本单位承

担课程的教学方案、教学质量和教学管理；课程负责人要尽快安排好课程的教学

实施方案并落实到每位老师。

2. 线上教学要保证教学质量。保证教学要求、教学标准、考核标准不降低 。

3. 各课程抓好与线上教学相适应的答疑、教学辅导等环节，老师要每节课考

勤，通过多种方式加强师生互动，做好学习过程与考核的记录。

4. 保证课程考核质量。同一课程的不同班级应实施统一考核，保证课程考核

质量；平时成绩做到对所有学生公平公正。

四、 工作要求

1． 各学院（教学单位）要做好所承担研究生教学工作的预案并落实细节，课

程负责人要组织和安排好课程的具体教学方案及实施，每位任课教师把教学环节

准备工作落实到细节。

2． 各学院（教学单位）需建立起包括院长、教学副院长、任课教师、教

学秘书、辅导员等组成的教学工作保障团队，对在线教学期间学生的学习状

况进行跟踪，及时了解、发现和解决师生在教学和学习中的问题。

3． 各学院（教学单位）要加强对线上教学及质量情况的检查，包括老师在线

时长以及对学生提问的回复等，探索多种手段保障在线教学质量。研究生院也

将积极加强督导巡视，并积极配合学院（教学单位）做好各项教学安排。

研究生院

2020年 2月 5 日